

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS (TRE/GO)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

Justificativas de alterações de gabaritos de itens
(com base no caderno de provas modelo disponível no *site* do Cespe)

CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA

	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
39	C	-	Deferido c/ anulação
Considerando-se não estar explícito na redação o fato de a sobrinha de Joaquim ser sua dependente, opta-se pela anulação do item.			
81	C	E	Deferido c/ alteração
Considerando-se que a conferência das listas de apoio eleitoral é responsabilidade de escrivão eleitoral, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
90	E	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergência na literatura especializada no assunto abordado no item, opta-se pela anulação do item.			

CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA

	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
39	C	-	Deferido c/ anulação
Considerando-se não estar explícito na redação o fato de a sobrinha de Joaquim ser sua dependente, opta-se pela anulação do item.			
51	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “Superior Tribunal de Justiça” prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo por que se opta por sua anulação.			
73	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item não especifica que a inelegibilidade se restringe apenas à eleição subsequente à do último mandato. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
79	C	E	Deferido c/ alteração
A propaganda eleitoral veiculada nos três meses anteriores à eleição não é considerada extemporânea, motivo por que se opta pela alteração do gabarito do item.			
86	C	-	Deferido c/ anulação
De acordo com a redação do item, não é possível afirmar se o patrimônio do casal está restrito a dois imóveis. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
105	E	-	Deferido c/ anulação
A utilização indevida do termo “repetir” prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo por que se opta por sua anulação.			

CARGO 3: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA

	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
2	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “cartazes” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
43	E	-	Deferido c/ anulação
O assunto abordado no item extrapolou os objetos de avaliação estabelecidos para o cargo no edital de abertura do concurso. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
44	C	-	Deferido c/ anulação
O assunto abordado no item extrapolou os objetos de avaliação estabelecidos para o cargo no edital de abertura do concurso. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			

62	C	E	Deferido c/ alteração
Considerando-se o fato de remoção ser o deslocamento do servidor a pedido ou de ofício, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
72	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização, na redação do item, da expressão “iniciativa popular de leis” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
91	E	-	Deferido c/ anulação
Por haver divergência na literatura especializada no assunto abordado no item, opta-se por sua anulação.			
94	C	E	Deferido c/ alteração
O planejamento estratégico é o processo pelo qual a organização formula sua estratégia a longo prazo, e não a curto prazo como afirmado no item. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
107	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
112	C	E	Deferido c/ alteração
O ato de comprar inclui outras etapas além das citadas na redação. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
118	C	E	Deferido c/ alteração
Ocorre excesso de material estocado quando for positivo o resultado da equação: saldo atual - (ponto de ressuprimento + lote econômico de compras).			

CARGO 4: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO

	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
3	C	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “cartazes” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
67	C	E	Deferido c/ alteração
Um conjunto de entidades que não possuem atributos suficientes para formar uma chave primária é definido como um conjunto de entidades fracas, e não entidades fortes como afirmado no item. Por essa razão, opta-se por sua alteração.			
87	C	E	Deferido c/ alteração
Em um grupo do tipo <code>Array</code> só pode armazenar dados de um mesmo tipo, e não dados de diferentes tipos como afirmado no item. Por essa razão, opta-se por sua alteração.			
90	C	E	Deferido c/ alteração
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por essa razão, opta-se pela alteração do gabarito do item.			